Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Pedido de Providências 094/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, no sentido de

requerer que após tramitação regimental, seja encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte pedido
de providências:

- Que seja feito adoção de medidas de fiscalização, apreensão, remoção e tratamento
destes cães, com vistas prevenir situações indesejáveis e de risco as pessoas que compartilham
aquele local como forma de lazer ou de simples deslocamento.

JUSTIFICATIVA

                  Considerado a solicitação de munícipes, os quais comunicaram que quando circulam
pelo interior da Praça Daltro Filho, cães sob responsabilidade de Moradores de Rua tem-se
mostrado agressivos a ponto de ameaça de ataque. Considerando que o risco destes animais
atacarem as pessoas e, em especial crianças e idosos gera uma situação de desconforto aos
frequentadores habituais do local. Considerando que estes animais na sua maioria não recebem
vacinação regulamentar e desta forma se constitui em vetor de risco a saúde pública.

Vacaria, 04 de fevereiro de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 0
4/

02
/2

02
5

14
:0

7
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
20

41
35

61
2C

39
90

		2025-02-04T14:07:23-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-02-04T14:07:23-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital